—  1  —

安康市人民政府办公室文件

安政办发〔2019〕16 号

安康市人民政府办公室

关于印发城镇小区配套幼儿园治理工作

实施方案的通知

各县区人民政府，市政府各工作部门、直属机构：

《安康市城镇小区配套幼儿园治理工作实施方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真抓好落实。

                       安康市人民政府办公室

  2019 年 4 月 10 日

—  2  —

安康市城镇小区配套幼儿园治理工作

实施方案

为深入开展城镇小区配套幼儿园规划、建设、移交、办园

等治理工作，按照《国务院办公厅关于开展城镇小区配套幼儿

园治理工作的通知》（国办发〔2019〕3号）、《省人民政府办公

厅关于印发城镇小区配套幼儿园治理工作方案的通知》（陕政办

发〔2019〕10 号）精神，制订本实施方案。

一、总体要求

聚焦全市城镇小区配套幼儿园规划、建设、移交、办园等

环节存在的突出问题，夯实各县区政府的主体责任，依法落实

城镇公共服务设施建设规定，着力构建以普惠性资源为主体的

学前教育公共服务体系，有效解决“入园难”“入园贵”问题，

满足人民群众接受公平普惠学前教育的期盼。

二、工作任务

（（（（一一一一））））全面摸排全面摸排全面摸排全面摸排

以县区为单位，对城镇小区配套幼儿园情况进行全面分类

摸底排查，针对规划、配建、移交、使用不到位等情况，分别

填写摸底清单（详见附件）、建立台账，按照“一事一议”“一

园一案”的要求制订治理方案，在摸底排查基础上开展分类治

理。

（（（（二二二二））））分类治理分类治理分类治理分类治理

1.1.1.1.应移交但未移交的现有配套幼儿园应移交但未移交的现有配套幼儿园应移交但未移交的现有配套幼儿园应移交但未移交的现有配套幼儿园。。。。已建成的小区配套

幼儿园要按照规定及时移交当地教育行政部门。对经济适用房、

—  3  —

移民搬迁、棚户区改造等小区，幼儿园用地以划拨方式取得的，

或小区配建幼儿园合同签订为移交的配套幼儿园，应移交当地

教育行政部门统筹办成公办园。对幼儿园用地以出让方式取得

的，可采取租赁、购置、置换、捐赠、购买服务等方式，移交

当地教育行政部门办成公办园或普惠性民办园。未移交当地教

育行政部门的要限期完成移交，对已挪作他用的要采取有效措

施予以收回。有关部门要按规定对移交的幼儿园办理土地、园

舍移交及资产登记手续。

2.2.2.2.应配建幼儿园但未建的现有城镇小区应配建幼儿园但未建的现有城镇小区应配建幼儿园但未建的现有城镇小区应配建幼儿园但未建的现有城镇小区。。。。严格遵循《中华

人民共和国城乡规划法》和《城市居住区规划设计标准》

（GB50180），对照省教育厅、省发展改革委、省财政厅、省自

然资源厅、省住房城乡建设厅联合印发的《城市新建居住区配

套规划建设幼儿园、小学的指导意见》，在老城区（棚户区）改

造、新城开发和居住区建设、易地扶贫搬迁中要将配套建设幼

儿园纳入公共管理和公共服务设施建设规划，并按照相关标准

和规范予以建设。对现有城镇小区没有规划配套幼儿园、未按

标准规划、有完整规划但建设不到位的，要依据国家配建标准

和省上相关要求，通过补建、改建或就近新建、置换、购置等

方式配建规模相适应的配套幼儿园。

3.3.3.3.需配建幼儿园的在建或规划城镇小区需配建幼儿园的在建或规划城镇小区需配建幼儿园的在建或规划城镇小区需配建幼儿园的在建或规划城镇小区。。。。对缓建、缩建、

停建和不建配套幼儿园的在建城镇小区，要严格对标整改，在

整改到位之前，不得办理竣工验收手续。规划城镇小区要按照

《城市居住区规划设计标准》（GB50180）等相关标准和规范建

设配套幼儿园，与首期建设的居民住宅区同步设计、同步建设、

—  4  —

同步验收、同步交付使用。对单个居住小区不够配建标准但连

片居住区密集度高、人口密度大的区域，以县区为单位，结合

学前教育整体规划布局，统筹补建规模相适应的公办园或普惠

性民办园。

（（（（三三三三））））联合督查联合督查联合督查联合督查

在各县区摸底自查、整改落实中，市级将组成联合检查组，

对各县区开展联合督查和交叉检查，对摸底不清、落实不力、

整改不到位的进行通报。

三、工作要求

（（（（一一一一））））建立工作机制建立工作机制建立工作机制建立工作机制。。。。市政府成立“安康市城镇小区配套

幼儿园治理工作领导小组”（以下简称市治理工作领导小组），

组长由市政府分管教育的副市长担任，副组长由市政府办分管

副秘书长、市教育体育局局长、市住房和城乡建设局局长担任，

成员由市教育体育局、市住房和城乡建设局、市发展改革委、

市财政局、市民政局、市自然资源局、市委编办、市政府督查

室等部门负责同志组成。市治理工作领导小组办公室设在市教

育体育局。各县区参照建立相应工作机制，加强治理工作协调。

（（（（二二二二））））明确责任分工明确责任分工明确责任分工明确责任分工。。。。按照小区配套幼儿园规划、建设、

移交、办园等各个环节的工作要求，明晰部门责任分工，建立

联审联管机制，切实推进治理工作。教育行政部门要参与小区

配套幼儿园规划、建设、验收、移交等各环节的工作。发展改

革部门要参与小区配套幼儿园建设项目规划布局，对需要补建、

改建、新建的项目按程序及时办理审批、核准或备案手续。自

然资源部门要根据国、省配建标准，统筹规划城镇小区配套幼

—  5  —

儿园，将小区配套幼儿园必要建设用地及时纳入国土空间规划，

按相关规定划拨建设用地。住房和城乡建设部门要加强对城镇

小区配套幼儿园的建筑设计、施工建设、验收、移交的监管落

实。机构编制部门按程序做好小区配套幼儿园移交涉及的机构

编制工作，根据办园性质，分别由机构编制部门和民政部门依

法办理事业单位法人登记或民办非企业单位法人登记。

（（（（三三三三））））强化工作保障强化工作保障强化工作保障强化工作保障。。。。各县区要认真制订具体实施细则，

确保治理工作如期完成。要加强舆论引导和社会监督，及时向

社会公布治理工作方案、治理措施及结果，畅通群众反映意见

渠道，设立并公布监督举报电话和信箱。要健全部门工作联动、

形势研判和应急反应机制，妥善处理突发事件，坚决维护社会

稳定。要及时总结治理情况，制订完善小区配套幼儿园建设管

理办法，形成规范管理的长效机制。

（（（（四四四四））））明确工作时限明确工作时限明确工作时限明确工作时限。。。。2019 年 4 月 16 日前，各县区完成

城镇小区配套幼儿园摸底排查和汇总上报清单及治理方案；

2019 年 6月底前，完成已经建成、需要办理移交手续的配套幼

儿园治理工作；2019 年 9月底前，完成需要回收、置换、购置

的配套幼儿园治理工作；2019 年 12 月底前，完成需要补建、

改建、新建的配套幼儿园相关建设规划，2020 年 12 月底前完

成项目竣工验收和移交。2019 年 12 月底前，市级完成对各县

区城镇小区配套幼儿园治理工作的督查检查工作。

各县区治理工作方案、反映意见渠道以及摸底排查、整改

等情况，要按照时限要求及时报送市治理工作领导小组办公室。

—  6  —

联 系 人：陈开健   市教育体育局

联系电话: 3212794  邮  箱：jyj3212794@ 126.com

联 系 人：刘  振   市住房和城乡建设局

联系电话：3336307  邮  箱：7291071@qq.com

附件：1.安康市现有城镇小区配套幼儿园应移交未移交治

        理清单

      2.安康市现有城镇小区应配建但未建幼儿园治理清

        单

      3.安康市在建或规划城镇小区配套幼儿园情况摸排

        清单

—  7  —

附件 1

安康市现有城镇小区配套幼儿园应移交未移交治理清单

填报单位：

小区基本情况 配建幼儿园基本情况

治理办法(√)

备

注 名

称

规

划

时

间

交

付

时

间

性质(√)

规

模

(户)

开发主体(√)

是

否

配

建

幼

儿

园

名

称

开

园

时

间

法

人

姓

名

联

系

电

话

占

地

面

积

(平

方

米)

建

筑

面

积

(平

方

米)

建

设

规

模

(班)

教

职

工

人

数

在

园

幼

儿

数

性质(√)

园所类别

(√)

商

品

房

开

发

棚

户

区

改

造

移

民

搬

迁

其

他

政

府

企

业

个

人

其

他

联

系

方

式

公

办

民办

省

示

范

园

市

一

级

园

其

他

等

级

治理措施 办园性质

举办者

是

否

普

惠

性

民

办

移

交

置

换

购

置

其

他

公

办

普惠

性民

办

开

发

商

举

办

开

发

商

对

外

租

赁

开

发

商

出

售

其

他

填表人：            电话：                核查人：                         填表时间：

—  8  —

附件 2

安康市现有城镇小区应配建但未建幼儿园治理清单

填报单位：

小区基本情况 补建办法

备注

名

称

规划

时间

交付

时间

性质（√）

规模

（户）

开发主体

是否规

划幼儿

园

小区内补建 小区外统筹配建

商

品

房

开

发

棚

户

区

改

造

移

民

搬

迁

其

他

政

府

企

业

个

人

其

他

联系

方式

补建

面积

（㎡）

拟增

学位

数

(个)

预计

建成

时间

配建

面积

（㎡）

拟增

学位

数

(个)

预计

建成

时间

填表人：            电话：                核查人：                    填表时间：

—  9  —

附件 3

安康市在建或规划城镇小区配套幼儿园情况摸排清单

填报单位：

小

区

类

型

小区基本情况 配建方法

备

注
名

称

规划

时间

交付

时间

性质（√）

规模

（户）

开发主体

是否规

划幼儿

园

补建 统筹配建

商

品

房

开

发

棚

户

区

改

造

移

民

搬

迁

其

他

政

府
企业

个

人

其

他

联系

方式

补建

面积

（㎡）

拟增学

位数

(个)

预计

建成

时间

配建

面积

（㎡）

拟增

学位

数

(个)

预计

建成

时间

在

建

规

划

填表人：            电话：                核查人：                    填表时间 ：

—  10  —

 抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，安康军分

区。

    市监委，市中级法院、检察院，各人民团体，各新闻单位。

    中、省驻安各单位。

 安康市人民政府办公室               2019 年 4 月 10 日印发